penyelenggaraan pendidikan pun terpusat pada kehidupan pesantren. Banyaknya

keterangan dalam naskah yang menceritakan pemberangkatan ke pesantren menjadi

bukti dominasi pendidikan tersebut. Berikut adalah contoh catatannya:
(h. 48) Si bungsu Husén indit masantrén ka Cibuyut poé Jumaah jam 15 tanggal
16 Mulud 1398 H 25 Pébruari 1978. Keur ngecebrek hujan. Muga-muga ilmuna
sing dibabarikeun kawas hujan anu harita keur meujeuhna turun lir ibarat
dicicikeun.
Terjemahan: Si bungsu Husen berangkat mondok ke Pesantren Cibuyut hari Jumat
jam 15 tanggal 16 Rabiulawal 1398 H 25 Februari 1978. Ketika hujan deras.
Semoga ilmunya dimudahkan seperti hujan yang waktu itu sedang turun deras
bagai dicurahkan dari langit.

Seperti halnya pendidikan pesantren di daerah lain, penyelenggaraan

pendidikan pesantren di Malangbong juga dibedakan dengan sistem mondok dan

ngalong.

Seiring dengan hidupnya semangat kaum para perempuan untuk

menyetarakan pendidikan dengan laki-laki, selanjutnya dibuatlah pula pondok

khusus untuk kaum perempuan. Hal ini tergambar dengan adanya catatan berikut:
(h. 84) Nyieun pondok wanita di Pasantrén Cileuleuy poé Saptu 11-8-1985 Hapit
1405 H. Ukuran 6 x7,5 m hasil swadaya masarakat.
Terjemahan: Membangun pondok wanita di Pesantren Cileuleuy hari Sabtu 11-8-
1985 Zulkaidah 1405 H. Ukuran 6 x 7,5 m hasil swadaya masyarakat.

Adapun sistem ngalong merupakan kebalikan dari mondok. Biasanya,

santri kalong bertempat tinggal tidak jauh dari lingkungan pesantren dan hanya

mengejar jadwal pengajian selayaknya seorang siswa berangkat ke sekolah formal.

A. Satibi Cibuyut
kepada Deden Ilyas putra KH. Badrudin Malangbong hari Kamis 12 Februari
1987/Jumadilakhir 1406 H jam 14.00.
(h. 73) Kawin Aming Bunyamin ka Néng Ipah putra Ajengan Kawali poé Minggu
tanggal 2 Silih Mulud 1403 H 15 Januari 1983.
Terjemahan: Menikahnya Aming Bunyamin kepada Neng Ipah putra Ajengan
Kawali hari Minggu tanggal 2 Rabiulakhir 1403 H 15 Januari 1983.

Seiring berjalannya waktu, pandangan kekerabatan yang demikian

berangsur hilang dan lebih bersifat bilateral. Perihal silsilah keturunan, sebagian

besar masyarakat hanya menggunakannya sebagai keterangan pertalian saudara

agar tidak pareumeun obor atau kehilangan jejak leluhurnya.

Lebih luas lagi, penggunaan undak-usuk bahasa Sunda ini didasarkan pada tindak

tutur kepada mitra tutur yang usia, kedudukan, atau status sosialnya lebih tinggi,

setara, ataupun lebih rendah.
(h. 73) Maot Ceu Édah Jubaédah poé Salasa tanggal 22 Pébruari 9 Jumadilawal
1983/1403 H jam 7.00 pagi. Dikuburkeun poé Rebo jam 8.00.
Terjemahan: Meninggalnya Ceu Edah Jubaedah hari Selasa tanggal 22 Februari 9
Jumadilawal 1983/1403 H jam 7.00 pagi. Dimakamkan hari Rabu jam 8.00.
(h. 35) Pupus Nini Imoh tg 2 Juni 1971 tanggal 8 Silih Mulud 1391 poé Rebo jam
5 soré.
Terjemahan: Wafatnya Nenek Imoh tanggal 2 Juni 1971 tanggal 8 Rabiulakhir
1391 hari Rabu jam 5 sore.
(h. 54) Tilar dunyana Syaihuna K. H. A. Zazuli (kersa Ajengan Panyawungan) poé
Kemis malem Jumaah jam 003 tanggal 22 Jumadilawal 20 April 1979/1399 H.
Dikurebkeun bada Jumaah jam 14.15.
Terjemahan: Wafatnya Syaikhuna K. H. A. Zazuli (pangersa Ajengan
Panyawungan) hari Kamis malam Jumat jam 003 tanggal 22 Jumadilawal 20 April
1979/1399 H. Dimakamkan sesudah Jumat jam 14.15.

Berdasarkan catatan di atas, tingkatan bahasa Sunda dapat dilihat dalam

perbedaan penggunaan antara kata “maot” (tingkat sedang), “pupus” (tingkat

halus), dan “tilar dunya” (tingkat halus) yang keseluruhannya berarti meninggal

dunia atau wafat.